
 

 

 

COMUNE DI CASALE MARITTIMO (PI) 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 3 del 22.06.2023                                                             Prot. 3575 del 22.06.2023     
 

 

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE MONOCRATICA 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che:  

- L’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 testualmente recita: “ Gli enti locali, nell’ambito della loro autonomia organizzativa, 

individuano strumenti e metodologie adeguate a: a) garantire attraverso il controllo di regolarità amministrativa e 

contabile la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ; b) verificarsi attraverso il controllo di 

gestione, l’efficacia, l’efficienza ed economicità dell’azione amministrativa al fine di ottimizzare anche mediante 

tempestivi interventi di correzione il rapporto tra costi e risultati, c) valutare la prestazione del personale con qualifiche 

dirigenziali; d) valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, programmi ed altri strumenti 

di determinazione dell’indirizzo politico in termini di congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi predefiniti;  

- Gli enti locali devono rispettare il sistema dei controlli interni di cui all’art. 147 del D.Lgs. 267/2000;  

 

RILEVATO che il D.Lgs. 150/2009, attuativo della legge 15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, all’art. 7 comma 2, lettera a) dispone che 

“la funzione di misurazione e valutazione della performance è svolta”, tra l’altro, “dagli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance … cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 

amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice”;  

 

PRECISATO che l’art. 7 appena citato rappresenta, ai sensi dell’art. 16 del medesimo D.lgs. n. 150, un principio cui gli 

enti locali adeguano i propri ordinamenti;  

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con delibera di Giunta n. 54 del 

15.05.2019, avente ad oggetto, “Nuovo regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e approvazione manuali 

sul nuovo sistema della performance.”, il quale all’art. 37 disciplina il “Sistema per la definizione, misurazione e 

valutazione delle Performance”; 

 

DATO ATTO che l’allegato B del suddetto regolamento “Manuale sulla metodologia di graduazione delle posizioni 

organizzative”, all’art. 2 stabilisce che “All’interno del processo di graduazione occorre distinguere diversi ruoli: 

………il “tecnico della graduazione” è l’Organismo/Nucleo di valutazione, che è chiamato altresì a proporre soluzioni 

metodologiche”; 

 

PRESO ATTO che attualmente l’amministrazione comunale di Casale Marittimo è sprovvista di Nucleo di valutazione; 

 

CONSIDERATO che nell’ottica dell’efficienza e dell’efficacia dell’attività amministrativa oltre che nel rispetto della 

economicità della stessa, si ritiene di procedere al rinnovo dell’organismo di valutazione in forma monocratica 

individuandolo nella persona del Segretario Comunale; 

 

CONSIDERATO che ANAC, con deliberazione n.1074/18, contiene una specifica circa la possibile presenza del 

segretario comunale nel nucleo di valutazione per quanto riguarda i piccoli comuni; 

 



 

 

VISTO che il Comune di Casale Marittimo attualmente conta di un organico complessivo composto da 9 dipendente a 

tempo indeterminato, di cui 2 responsabile di settore con attribuzione d’incarico di elevata qualificazione e che pertanto 

la nomina di un componente esterno, con erogazione del dovuto compenso, sarebbe contraria ai principi di economicità, 

efficienza e ragionevolezza dell’azione amministrativa; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs n. 286 del 30.7.1999 e smi; Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di monitoraggio e 

valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e smi; Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;  

- il D.Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e smi; Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- il D.Lgs. n. 150 del 27.10.2009 Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni. e in particolare l’art. 14 

“Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

 

DECRETA 

 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.; 

- Di individuare e nominare il segretario comunale dott.ssa Francesca Leso come Nucleo di valutazione monocratico 

dell’amministrazione comunale di Casale Marittimo per il biennio 2023-2024. 

 

 

 

 

      F.to IL SINDACO 

      Dott.ssa Claudia Manzi 
 

                                                       ____________________ 
 

 

 


